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ABSTRAKT

V dlouhodobé studii 1998- 2015 bylo cílem stanovit, zda hladiny imunoglobulinu E v

pupečníkové krvi jsou predikací pro alergická onemocnění do 3- 4 let věku.

V průběhu uvedených let bylo vyšetřeno více než 4000 vzorků pupečníkové krve z rodin s

alergologickou anamnézou. Náběry i vyšetření byly prováděny celoročně. Z hlediska hodnot se ukázaly

rozdíly v sezónnosti, v závislosti na době trvání pylových sezón a daném počasí.

Výsledky byly graficky dokumentovány za léta 2001- 2010. Z výsledků je dále patrné, že alergie

se sdružuje s rodinnou anamnézou. První příznaky alergických projevů se v posledních desetiletích

posunují do prvních let života. Dominující role obou rodičů jsou statisticky významné na hladině 1

promile. Ze studie vyplynul závěr, že vysoké hodnoty pupečníkového IgE jsou důvodem spolu s

rodinnou anamnézou k preventivní intervenci ovlivněním mikrobiální flóry gastrointestinálního traktu.

Jsem si vědom současného zdůrazňování převažujícího vlivu střevního mikrobiomu na imuno-

alergologický stav každého organismu.

Od roku 2005 používáme proto lyofilizovaný nepatogenní kmen E.coli ve formě perorální

vakcíny v době do konce prvních 6 týdnů života v rodinách se zvýšenými hodnotami IgE a pozitivní

rodinnou anamnézou.

Z výsledků následných 10 let vyplývá, že u léčených pacientů s primárně zvýšenými hodnotami

IgE z pupečníkové krve se tyto hodnoty v l. a 3. roce z 90 % normalizovaly. Také nemocnost, stupeň i

počty alergií u léčených pacientů v daných létech výrazně poklesly. Proto jsme vyšetřovali i hodnoty

imunoglobulinů G a A v těchto skupinách. Vše se porovnalo s kontrolními skupinami nemocných dětí.

Vliv léčby se statisticky zpracovával. V období po 1. roce byly nalezeny významné korelace

pupečníkového IgE se sérovým IgE, IgG a IgA a korelace sérového IgG s IgA. Korelace v 1. i ve 3. roce

věku je patrná na hladině významnosti 1 promile. Ve všech skupinách byla zjištěna zcela zanedbatelná

nemocnost těchto léčených pacientů. IgE se normalizovalo ve své většině na zcela normální hodnoty v

rámci předpokládaného protialergického efektu léčby. Velmi příznivý efekt terapie na nemocnost dětí

oproti kontrolní skupině je graficky znázorněn v této práci. Tato živá perorální vakcína, která je

fyziologickou součástí střevní mikroflóry, probiotikem, s genovou typizací, zřejmě umožňuje

přesměrování imunologické paměti alergického charakteru od Th2 fenotypu ještě dříve, než je

ustavena imunitní odpověď na antigeny zevního prostředí.

Novorozenci, kteří se narodili rodičům s alergiemi, měli zvýšené hladiny produktů pokročilé

glykace (AGE) v jejich pupečníkové krvi. AGE vznikají reakcí volných radikálů s glukózou nebo fruktózou

v krvi. Tak působí oxidační stres se zvýšenou pravděpodobnosí vzniku alergie a astmatu u těchto dětí

v budoucnu. Negativnímu účinku AGE je bráněno resveratrolem i jinými antioxidanty. Neenzymatická

glykace (Maillardova reakce) probíhá hodiny, maximálně dny, během nichž se tvoří tzv. Schiffovy baze,

později Amadoriho produkty, které se stanovují jako glykované proteiny. Chemicky se svým složením

liší, např. jsou to pentosidin, pyrralin, N-karboxymetylllysin a jiné.

Je proto důležitým předpokladem, aby tyto děti byly sledovány se snahou o snížení hladin AGE

antioxidanty a hladin IgE během celého života.

(Pozn.: Oxidační stres je přebytek volných radikálů nad antioxidační kapacitou.)

ABSTRACT

In a long-term study from 1998-2015 we endeavoured to ascertain if newborn Imunoglobulin
E (IgE) in cord blood was predictive for allergic disease from 3-4years of life.

We examined more than 4000 samples of cord blood in those families with a history of allergy.
Samples were taken throughout the year. Significant differences were observed in seasonality,
duration of pollen exposure and the weather.

The results were presented graphically from years 2001-2010. From the results it is evident
that allergies were concomitant in families with a history of allergy. Allergic symptoms have seen a
shift in the last decade, into the first year of life. The dominant role of both parents is significant at the
level of one promile. We found that high IgE levels, together with a positive family history, are strong
reasons for preventive intervention using gastrointestinal microflora. We are aware of the current
emphasis regarding the effects of microbiome on the immune-allergic state of all organisms.

From 2005 we therefore use a per oral vaccine containing a lyophilised non-pathogenic E.coli
strain up to the end of the sixth week of life in families with elevated IgE and a positive family history
of allergy. In the following 10 years it became evident that in 90% of treated patients, the concentration
of IgE decreased to normal levels. Furthermore, the morbidity, levels and numbers of allergic events
in treated patients was also observed to be significantly reduced. We therefore then began evaluating
Immunoglobulin G and A (IgG, IgA) in these groups, compared the values with controls, and then
processed the results statistically.

During the period after the first year of life there were significant correlations between cord
IgE and serum levels of IgE, IgG and IgA, and between IgG with IgA. The correlations at one and three
years were significant at the level of one promile. In all treated individuals illness rates were very low.
As expected, IgE levels normalised in the majority of cases. The highly beneficial effect of therapy on
illness rates compared with the control group is repeatedly apparent in the graphical representation
of results. This live probiotic per oral vaccine, which is a physiological part of the gastrointestinal
microflora, may well redirect immunologic memory of the Th2 allergy phenotype sooner than the
immunologic response to the external environment.

Neonates born to parents with alergies had increased levels of advanced glycation end
products (AGE´s) in their umbilical cord blood. AGE´s are formed by the reaction of free radicals on
glucose or fructose in blood. This causes increased oxidative stress and an increased probability of
allergy and asthma in childrens future. The negative effect of AGE´s is hindered by resveratrol and
other antioxidants. AGE´s are formed by non-enzymatic glycation of proteins and free radicals. Non-
enzymatic glycation (Maillard´s reaction) lasts hours, maximal days during them are formed Schiff´s
bases, later on Amadori´s products, which are considered as glycated proteins. Chemical structure of
such substances is different, for example pentosidine, pyrraline, N-carboxylmethyllysine and others.

We therefore propose that such children should be followed with the aim of lowering AGE´s
by antioxidants, and IgE throughout life.
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ÚVOD

Ve svém dlouholetém působení v oblasti pediatrie a pediatrické imunologie jsem byl

v počátcích klinické praxe nasměrován svým profesorem k neonatologicko – pediatrické imunologii,

zejména pak k působení Imunoglobulinu E (dále jen IgE). Funkce imunoglobulinu E je v oblasti imunity,

kdy zvýšené hladiny IgE jsou spojeny s přecitlivělostí jedince, jako je alergické astma a atopie.

V průběhu let se můj zájem formoval na návaznost Imunoglobulinu E s výskytem alergií a atopií u dětí

a alergií a morbiditou novorozenců.

V dlouhodobé studii v letech 1998–2015 jsem mohl stanovit první hypotézu, zda hladiny IgE

v pupečníkové krvi jsou predikací pro alergická onemocnění do 3-4 let věku dítěte.

První fáze studie, která probíhala v letech 1998-2010 a byla zaměřena na vyšetřování hodnot

imunoglobulinu E nejen z krevního séra. Cílem této první fáze studie bylo ověření údajů z literárních

prací o vazbě mezi hodnotami IgE z pupečníku a hodnotami IgE v krevním séru v následujícím

kojenecko-batolecím věku, ale i v dalším období a zda hodnoty pupečníkového IgE jsou v průměru

rozdílné u novorozenců z rodin, kde je jeden z rodičů nebo, kdy jsou oba rodiče alergici.

Dalším cílem studie bylo zjistit, zda jsou hodnoty pupečníkového IgE závislé na faktorech, jako

je roční doba porodu a sezónnost a zda může být pupečníkový IgE dalším vhodným markerem

ukazatele rozvoje alergie. Soubor 3169 novorozenců v této první fázi jsme rozdělili do dvou skupin ve

dvou období let 1998–2002 a 2003–2010.

Klinická studie provedená u tohoto souboru 3169 novorozenců trvala 12 let.

V druhé fázi studie, v letech 2010–2015 bylo dovyšetřeno 412 novorozenců. Tato část studie

je zaměřena na zkušenosti s nejčastějšími probiotiky a preventivní intervenci, kdy bylo předpokladem,

že osídlení slizničních povrchů určitým typem bakterií bude mít příznivé účinky nutriční i imunologické.


[…]


hodnotami pupečníkové krve.

Herr,CE., et al: Exposure to air pollution in critical prenatal time windows and IgE levels in newborns.

Pediatr Allergy Immunol 2011,22,75-84

Kuitunen,M., et al: Probiotics prevent IgE –associated allergy until age 5 years in cesarean-delivered

children but not in the total cohort. J.Allergy Clin.Immunol 2009, Feb.123/2/335-341.

Málo mikrobiální expozice ve včasném dětství je spojeno s větším kvantem alergií v pozdější době.

Alergické děti mají fekální mikroflóru s redukcí lactobacillů a bifidobakterií. Ve studii vybrali 1223

matek s vysokými alergiemi, u kterých v posledních měsících gravidity podávali probiotickou mixturu a

stejně tak těmto novorozencům po dobu prvních 6 měsíců života. Nebyl pozorován žádný efekt při

perinatální suplementaci ani při postnatální suplementaci, pokud kontrola byla prováděna v 5 letech

věku. Ale u dětí s IgE asociovanými alergiemi a narozených císařském řezem byl efekt probiotik

popisován. 24% : 40 % výskytu alergií u dětí nedostávajících probiotika.

Arroyo,R.,et al: Treatment of intectious mastitis during lactation: antibiotics versus oral administration

of Lactobacilli isolated from breast milk. Clinical Infectious Diseases 2010,50,12,1551-1558

Probioticum L.fermentum a L.salivarius jsou v léčbě mastitis úspěšnější během trvající laktace než

antibiotika

Savino,F.,et al: Molecular identification of coliform bacteria from colicky breastfed infants. Acta

Paediatrica 2009,98,1582-1588

Porovnávali skupinu kojenců s kolikami a skupinu stejného počtu (40) zdravých kojenců. Ve skupině

s kolikami nalezli daleko častěji se vyskytující kmeny clostridií.
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Lee,J., et al: Meta-analysis of clinical trials of probiotics for prevention and treatment of pediatric

atopic dermatitis. J.Allergy Clin Immunol 2008,121,116-121

Efekt je ve více než 10 studiích patrný více v prevenci než v léčbě pediatrické atopické dermatitidy, a

to většinou ve skupině s vyššími hodnotami pupečníkového IgE.

Ambrahamsson,TR.: Probiotics in prevention of IgE-associated eczema: a double blind, randomized,

placebo-controlled trial. J Allergy Clin Immunol,2007,119,1174-1180

Ačkoliv preventivní efekt není u probiotik potvrzen, léčené děti mají nižší hodnoty IgE i s tím

asociovaného ekzému a zřejmě tím i redukované riziko vývoje respiračního onemocnění.

V prevenci ekzému byl u dětí s rodinnou historií ekzému podáván Lactobacillus reuteri. Do studie bylo

vzato 232 rodin s alergickým onemocněním. Léčené děti měly méně nálezů s IgE asociovaným

ekzémem pod 2 roky života a zřejmě i toto podávání prospělo k redukci pozdějšího vývoje alergických

onemocnění.

Edenharter,G., et al: Cord blood–IgE as risk factor and predictor for atopic diseases. Clin Exp.Allergy

1998, 28,671-678

Ryan,L., et al.: Predictors of cord blood IgE levels in children at risk for asthma and atopy. Journal of

Allergy and Clinical Immunology, Vol.119,1,81-88.

Sensibilizace matky, sociální postavení a rasa matky, maternální věk a pohlaví dítěte mohou mít vliv na

fetální produkci IgE. Žádnou souvislost nenašli mezi gestačním věkem nebo obdobím náběru

pupečníkové krve. Hladina pupečníkového IgE může hrát centrální úlohu v riziku kojence pro atopická

onemocnění.

Tariq,SM., et al: Elevated cord serum IgE increases the risk of aeroallergen sensitization without

increasing respiratory allergic symptoms in early childhood. Clin Exp Allergy 1999,29,1042-1048

Pesonen,M., et al: Cord serum immunoglobulin E as a risk factor for allergic symptoms and sensitization

in children and young adults. Pediatr.Allergy Immunol,2009,20,12-18
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Sadeghnejad.A., et al: Raised cord serum immunoglobulin E increases the risk of allergic sensitisation

at ages 4 and 10 and asthma at age 10. Thorax 2004,59,936-942.

Probiotic and prebiotic supplementation improves the symptoms of children with atopic

dermatitis. Am J Clin Dermatol. 2010,11,5,351-361

Dermatitis posuzována podle SCORAD (Scoring of Atopic Dermatitis).

Léčeno 90 dětí s atopickou dermatitidou ve věku 1-3 let kombinací Lactobacilus acidiphilus,

B.lactis a oligosacharid 2x denně po dobu 8 týdnů. Děti dostávající probiotica měly pokles Scoradu 33%

ve srovnání se skupinou placebo 19 %. Také používání steroidů v dané skupině bylo signifikantně kratší.

Absolutní počet CD 8 se zvýšil v probiotické skupině. Byla patrná korelace mezi CD 4, CD 25 a Scorad

score. Hodnoty korespondujících lymfocytů korelovaly.

Siltanen,M.,et al: Prematurity at birth reduces the long-term risk of atopy. J.Allergy Clin Immunol

2001,107,229-234

Cílem studie bylo zjistit vztah mezi předčasným narozením a atopickým ekzémem. Srovnávali

děti s hmotnosti pod 1500 a nad 2500 g. Ve věku 10 let měly děti, předčasně narozené signifikantně,

méně atopických onemocnění. Dvě protistrany uvažují každá rozdílně. Nicméně strana, která vnímá

nezralost jako faktor snižující riziko rozvoje alergických chorob, tvrdí, že závažné bakteriální infekty,

které se u nezralých vyskytují velmi často, stimulují protilalergický Th 1 typ obranyschopnosti.

Zvýšenou průchodnost nezralé střevní sliznice prezentují jako druhořadý problém.
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