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Oponentský posudek

habilitační práce MUDr Jiřího Lišky,CS.

Význam stanovení pupečníkového imunoglobulinu E ve vztahu k rodinné anamnéze

alergie

Kolonizace nepatogenním E. coli v léčbě a prevenci morbidity a alergie u novorozenců s

vysokou hodnotou pupečníkového IgE

Předkládaná práce má ambice prokázat vztahy mezi alergickým (atopickým) markerem IgE

jednak v souvislosti s rodinnou anamnézou a jednak jako faktoru pro prevenci morbidity a

alergie u novorozenců s vysokou hodnotou IgE užitím probiotické léčby.

Formálně se v práci nacházejí četné nepřesnosti, řada neobratných formulací a zavádějících

tvrzení. Jako příklad doslovně cituji text ze strany 34: ..."Vliv na rozvoj imunitní reaktivity

mají nepochybně i postupující aktivní imunizace. Je možné říci, že aktivní imunizace

představuje další množství podnětů. Abnormity v individuální imunní reaktivitě mohou být

základem pro vzniku imunopatologických onemocnění."... Obdobných nejasných formulací se

zavádějícím obsahem lze nalézt celou řadu. Některá tvrzení jsou dokonce, pokud by byla

uplatňována v praxi, pro pacienty potenciálně nebezpečná (str. 39): ... "Dnes lze v léčbě

ulcerosní colitidy a Crohnovy nemoci probiotickou terapii skupiny nepatogenních E.coli,

laktobacilů a bifidobakterií považovat za metodu volby."...

Text se čte dosti obtížně, slovní a větná vyjádření jsou neobratná. Chybí logická návaznost

jednotlivých citovaných faktů nejen v rámci jednotlivých kapitol, ale i vzájemně mezi nimi.

Není mi jasné, proč je v práci uvedeno více podkapitol Imunoglobulin E. Jedná se o

podkapitoly 5.5, 5.6 a 5.9.

Na řadě míst je ve formě citací uváděn vztah IgE k buněčným a humorálním faktorům

imunity. Autor ale ve své vlastní práci udává v kapitolách týkajících se metodiky a souboru s

výsledky (4.1 a 4.2) pouze stanovení IgE a vztah k rodinné anamnéze. Jiná vyšetření v oblasti

buněčných, protilátkových ani mediátorových stanovení nejsou uvedena a jejich vztah k IgE

v souboru je dovozován pouze na základě literárních citací. Proto může autor ve svém

souboru o souvislosti výsledků IgE k jiným reaktivním faktorům, které s ním souvisejí,

pouze spekulovat. Dovozované výsledky nemají charakter skutečného důkazu, který by se

vztahoval k hodnocenému souboru, jde pouze o implicitní domněnky a dohady. Ani
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statistická hodnocení IgE, uvedená formou grafů, nejsou přesvědčivá, což autor v Závěru

komentuje (str. 72): "Z výsledků je patrné, že léčba Colinfantem měla pozitivní výsledek v

tom smyslu, že výsledné hodnoty IgE se statisticky významně nelišily od příslušných veličin

zdravých dětí"... Novorozenci, u kterých bylo IgE odebráno, přeci netrpěli alergickou

chorobou.

Neobvyklá je pro mne absence číslování literárních citací s uváděným plného jména v textu a

řazení citací podle abecedy, nikoli podle citované posloupnosti. Záleží ale na zvyklostech

akademického pracoviště.

V zákonu o vysokých školách 111/1998 Sb. je v § 72 k habilitačnímu říze v odstavci 3

uvedeno: Habilitační prací se rozumí: a) písemná práce, která přináší nové vědecké

poznatky, nebo b) soubor uveřejněných vědeckých prací nebo inženýrských prací doplněný

komentářem, nebo c) tiskem vydaná monografie, která přináší nové vědecké poznatky, nebo d)

umělecké dílo nebo umělecký výkon nebo jejich soubor, kterým je například vynikající veřejná

umělecká činnost. Habilitační práce MUDr. J. Lišky, CSc, se týká bod a).

Habilitační práce MUDr. Jiřího Lišky, CSc. „Význam stanovení pupečníkového

imunoglobulinu E ve vztahu k rodinné anamnéze alergie, Kolonizace nepatogenním E. coli v

léčbě a prevenci morbidity a alergie u novorozenců s vysokou hodnotou pupečníkového IgE“

nesplňuje formální ani obsahové požadavky kladené v oboru pediatrie ze zákona na

habilitační práce.

V Ostravě dne 16.2.2019 Doc. MUDr. Michal Hladík, Ph.D.